
１．専業・兼業別農家数 （単位:戸）

雇用兼
業農家

自営兼
業農家

計
雇用兼
業農家

自営兼
業農家

計

平成 12 年 762 133 629 92 ― 92 506 31 537 ＊令和２年以降「専業農家」を「販売農家」

平成 17 年 716 152 564 77 ― 77 456 31 487 　「兼業農家」を「自給的農家」の数字に変更

平成 22 年 619 147 472 48 ― 48 424

平成 27 年 615 157 458 30 ― 30 428

２．総農家数 ３．農業経営体数

主業 準主業 副業的

令和 2 年 516 282 234 令和2年 72 39 181 3 295

４．経営耕地面積規模別農家数

0.1未満
0.1～
0.3ha

平成 22 年 ― 255 ― 7 107 126 45 24 2 619

平成 27 年 ― 269 ― 8 103 116 42 23 3 615

0.1未満
0.1～
0.3ha

令和 2 年 ― 18 71 95 36 18 23 27 7 295

５．農産物販売額別農家数
農家
総数

販売
なし

15万円
未満

15～50
万円未満

50～100
万円

100～200
万円

200～300
万円

300～500
万円

500～700
万円

700～
1000万円

1000万円
以上

平成 22 年 619 263 56 54 31 24 19 21 18

平成 27 年 615 282 71 63 29 23 15 18 21

６．農産物販売額別経営体数

農業
経営体

販売
なし

50万円
未満

50～100
万円

100～300
万円

300～500
万円

500～
1000万円

1000～
3000万円

3000～
5000万円

5000万円
以上

令和 2 年 295 40 61 39 78 15 22 36 2 2

７．農家男女別・年齢別世帯員数(平成17～22年は販売農家のみ) （単位:人）

15歳
未満

15～64
歳

65歳
以上

計
15歳
未満

15～64
歳

65歳
以上

計

平成 22 年 52 366 206 624 47 341 219 607

平成 27 年 34 300 212 546 37 293 234 564

令和 2 年 33 205 195 433 33 212 192 437

資料 農林業センサス
（各年２月１日現在）

例外規定販売農家
0.3～
0.5ha

0.5～
1.0ha

1.0～
1.5ha

1.5～
2.0ha

農家
総数

428

424

第２項　　　農　　　　　業

農業を主とする兼業農家
（第1種兼業農家）専業

農家
兼業
農家

兼業を主とする兼業農家
（第2種兼業農家）

区分

区分 総農家
販売
農家

自給的
農家

区分

農業経営体

合計個人経営体 法人
経営体

（単位:戸）

区分

自給的農家 販売農家

合計
例外規定

0.1～
0.3ha

2.0～
2.5ha

2.5～
3.0ha

3.0～
4.0ha

4.0～
5.0ha

5.0～
10ha

27 26

27 24

0.3～
0.5ha

0.5～
1.0ha

1.0～
1.5ha

1.5～
2.0ha

2.0～
3.0ha

3.0～
5.0ha

5.0～
10ha

（単位:戸）

区分

133

93

区分

農業経営体

合計例外規定販売農家

区分

区分 総世帯員数
男（雇人を除く） 女(雇人を除く）

1,231

1,110

870

-  54  -



８．農家雇用労働状況 （単位：戸･人）

男 女

平成 12 年 1 1 172 ― ― 86

平成 17 年 7 11 139 ― ― 102

平成 22 年 12 61 189 ― ― ―

平成 27 年 6 64 156 ―

令和 2 年 9 24 80 ―

９．就業状態別農家人口(平成2年～7年は総農家、平成12年～22年は販売農家のみ) （単位:人）

男 1,463 80 127
平成 2 年 女 1,628 152 291

計 3,091 232 418
男 858 36 65

平成 12 年 女 869 85 159
計 1,727 121 224
男 1,374 ― ―

平成 17 年 女 1,263 ― ―
計 2,637 ― ―
男 1,109 ― ―

平成 22 年 女 812 ― ―
計 1,921 ― ―
男 1,073 ― ―

平成 27 年 女 853 ― ―
計 1,926 ― ―
男 ― ― ―

令和 2 年 女 ― ― ―
計 ― ― ―

農家数 面積 1a未満 1～5a 5～10a 10～20a 20～30a 30a以上

平成 17 年 25 25 247 4 7 1 7 5 1

平成 22 年 11 11 54 5 4 ― 1 ― 1

平成 27 年 17 17 155 2 5 4 3 1 2
令和 2 年 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

１１．農業機械所有台数(平成２７年は農業経営体所有台数） （単位：台）

※調査項目９～11番については、調査

歩行型 乗用型 項目として存在しなくなった。

平成 17 年 92 237 501 287 ― 178 ― 7
平成 22 年 ― 218 ― 155 ― ―
平成 27 年 ― 222 ― 151 ― ―
令和 2 年 ― ― ― ― ― ―

１２．経営耕地別面積（町外所有を含む） （単位：ｈａ）

平成 12 年

平成 17 年

平成 22 年

平成 27 年

令和 2 年

資料 農林業センサス
（各年２月１日現在）

667 385 322 1,374

261

445 13 167 625
830 44 508 1,382

323

計

757

55 1,256
主に兼業

1,348 77 1,016
341

主に農業

1,185
2,441

385

840 22
508

延べ
人数

農業臨時雇

693
農業のみ

区分

農業年雇 ゆい、手間替 手伝い

雇入れた
農家数

雇入れた
実人数

雇入れた
農家数

延べ人数
農家数

延べ
人数

農家数
計

14,744  2,812←(手伝い含む)

11,078  3,940←(手伝い含む)

16,231 ― 

705 14,660 ―

450 11,252 ―

区分 総数
農業に従事するもの 兼業

のみ
どちらで
もない

570 429 264 1,263

31

1,237 814 586 2,637
502 315 292 1,109

249 175 812
890 564 467 1,921
388

464 311 298 1,073
383 284 186 853
847 595 484 1,926
― ― ― ―
― ― ― ―
― ― ― ―

１０．施設園芸農家数及び面積　(単位：戸・a)

区分
施設のある
実農家数

ビニールハウス・ガラス室 施設面積規模別農家数

区分

動力耕運機
　農用トラクター 動力

防除機
動力
田植機

バイン
ダー

自脱型コ
ンバイン

米麦用
乾燥機

乗用型
スピードス
プレイヤー

―

区分 耕地計 田 樹園地 畑

262

506 210 286 10
450 156 288 6
390 136 247 7

農林業センサスの調査項目の見直しにより、従前の区分・項目が一部変更になっているため、違いが生じている

378 128 245 5
352 110 226 17

-  55  -


