#### 第2項 農 業

#### 1. 専業・兼業別農家数

(単位:戸)

区分	農家	専業	兼業		主とする射 1種兼業農			Eとする射 2種兼業農	
E.7,	総数 農家		農家	雇用兼 業農家	自営兼 業農家	計	雇用兼 業農家	自営兼 業農家	計
平成 12 年	762	133	629	92	_	92	506	31	537
平成 17 年	716	152	564	77	_	77	456	31	487
平成 22 年	619	147	472	48	_	48	4:	24	424
平成 27 年	615	157	458	30		30	4:	28	428

\*令和2年以降「専業農家」を「販売農家」 「兼業農家」を「自給的農家」の数字に変更

## 2. 総農家数

区分	総農家	販売 農家	自給的農家
令和 2 年	516	282	234

## 3. 農業経営体数

		農業網	圣営体		
区分	個	法人	合計		
	主業	準主業	副業的	経営体	
令和2年	72	39	181	3	295

#### 4. 経営耕地面積規模別農家数

(単位:戸)

* · /iii.	1/1 - C IIII 19	(/96/1/2/3/3/3	12/1/2/										\ I I——	/ /
	自給的	勺農家					販売	農家						
区分	例外規定	0.1~ 0.3ha	0 1未滞	販売農家 0.1~ 0.3ha	0.3∼ 0.5ha	0.5∼ 1.0ha	1.0~ 1.5ha	1.5∼ 2.0ha	2.0~ 2.5ha	2.5∼ 3.0ha	3. 0∼ 4. 0ha	4.0∼ 5.0ha	5.0∼ 10ha	合計
平成 22 年	_	255	_	7	107	126	45	24	2	7	2	6	2	619
平成 27 年	_	269	_	8	103	116	42	23	2	7	2	4	3	615

				<b>.</b>	農業経営信	本				
区分	例外規定 0.1未満	販売農家 0.1~ 0.3ha	0.3~ 0.5ha	0.5∼ 1.0ha	1.0~ 1.5ha	1.5~ 2.0ha	2.0~ 3.0ha	3.0~ 5.0ha	5.0∼ 10ha	合計
令和 2 年	_	18	71	95	36	18	23	27	7	295

# 5. 農産物販売額別農家数

(単位:戸)

5. 展座物販儿頓加展系数												
区分	農家 総数	販売 なし	15万円 未満	15~50 万円未満	50~100 万円	100~200 万円	200~300 万円	300~500 万円	500~700 万円	700~ 1000万円	1000万円 以上	
平成 22 年	619	263	1:	33	56	54	31	24	19	21	18	
平成 27 年	615	282	g	93	71	63	29	23	15	18	21	

# 6. 農産物販売額別経営体数

区分	農業 経営体	販売 なし	50万円 未満	50~100 万円	100~300 万円			1000~ 3000万円	ı	5000万円 以上
令和 2 年	295	40	61	39	78	15	22	36	2	2

# 7. 農家男女別・年齢別世帯員数(平成17~22年は販売農家のみ)

(単位:人)

• • /12//	77 7 7 1 HF/31 F	- III	( ) ////	110000	. / [ ] [ ] [ ] [ ]	-//		( —	12. / (/	
			男(雇人	.を除く)		女(雇人を除く)				
区分	総世帯員数	15歳 未満	15~64 歳	65歳 以上	計	15歳 未満	15~64 歳	65歳 以上	計	
平成 22 年	1, 231	52	366	206	624	47	341	219	607	
平成 27 年	1, 110	34	300	212	546	37	293	234	564	
令和 2 年	870	33	205	195	433	33	212	192	437	

資料 農林業センサス (各年2月1日現在)

## 8. 農家雇用労働状況

(単位:戸·人)

	農業	年雇		<b></b>	農業臨時原	麗	ゆい、	手間替	手信	立い
区分	雇入れた 農家数	雇入れた 実人数	雇入れた 農家数	男	延べ 女	人数計	農家数	延べ 人数	農家数	延べ 人数
平成 12 年	1	1	172	— — 14, 7		14, 744	86	2, 81	2←(手伝)	ハ含む)
平成 17 年	7	11	139	_	_	11, 078	102	3, 94	10←(手伝)	ハ含む)
平成 22 年	12	61	189	_	_	16, 231	_		_	
平成 27 年	6	64	156	705		14, 660	_	_		
令和 2 年	9	24	80	4	50	11, 252	_		_	

9. 就業状態別農家人口(平成2年~7年は総農家、平成12年~22年は販売農家のみ)

(単位:人)

9.	孤	ュモ・	伙您別原	受豕八口(	. 口(平成2年~7年は総長豕、平成12年~22年は販冗長豕のみ)				(牛	一生・人
	₹分		ź	<b>総数</b>		農業に従い	事するもの		兼業	どちらで
	277			心奴	農業のみ	主に農業	主に兼業	計	のみ	もない
			男	1, 463	508	55	693	1, 256	80	127
平成	2	年	女	1,628	840	22	323	1, 185	152	291
			計	3, 091	1, 348	77	1,016	2, 441	232	418
			男	858	385	31	341	757	36	65
平成	12	年	女	869	445	13	167	625	85	159
			計	1,727	830	44	508	1, 382	121	224
			男	1, 374	667	385	322	1, 374	_	_
平成	17	年	女	1, 263	570	429	264	1, 263	_	_
			計	2,637	1, 237	814	586	2,637	_	_
			男	1, 109	502	315	292	1, 109	_	_
平成	22	年	女	812	388	249	175	812	_	_
			計	1,921	890	564	467	1, 921	_	_
			男	1,073	464	311	298	1,073		_
平成	27	年	女	853	383	284	186	853	_	_
			計	1,926	847	595	484	1, 926	_	_
			男	_	_	_	_	_		_
令和	2	年	女	_	_					_
			計	_						

#### 10. 施設園芸農家数及び面積 (単位:戸・a)

10.	740	医国力及	-7-77-77	и и	(T-12)	α,				
EV		施設のある	ビニールハウ	ス・ガラス室		施詞	设面積規	模別農家	で数 しゅうしゅう	
区分		実農家数	農家数	面積	1a未満	1∼5a	5∼10a	10∼20a	20~30a	30a以上
平成 17	年	25	25	247	4	7	1	7	5	1
平成 22	年	11	11	54	5	4		1	_	1
平成 27	年	17	17	155	2	5	4	3	1	2
令和 2	年	_	_	_	_	_	_		_	_

(単位:台) 11. 農業機械所有台数(平成27年は農業経営体所有台数)

区分		#運機 ラクター	動力	動力	バイン	自脱型コ	米麦用	乗用型スピードス
	歩行型	乗用型	防除機	田植機	ダー	ンバイン	乾燥機	プレイヤー
平成 17 年	92	92 237		287	_	178	_	7
平成 22 年	20	62	_	218	_	155	_	_
平成 27 年	20	261		222	_	151	_	_
令和 2 年	_		_	_	_	_	_	_

※調査項目9~11番については、調査 項目として存在しなくなった。

12. 経営耕地別面積(町外所有を含む)				(単位: h a)
区分	耕地計	田	樹園地	畑
平成 12 年	506	210	286	10
平成 17 年	450	156	288	6
平成 22 年	390	136	247	7
平成 27 年	378	128	245	5
令和 2 年	352	110	226	17

資料 農林業センサス (各年2月1日現在)

農林業センサスの調査項目の見直しにより、従前の区分・項目が一部変更になっているため、違いが生じている